令和 6 年第７回日出町農業委員会定例総会議事録

１ 日時  令和 6 年７月８日（月）午前１０時００分から

２ 場所  日出町役場 旧館３階 大会議室

３ 総会に出席した農業委員

  １番  佐 藤 寛 爾    ２番  田 原 廣 信

３番  塩 内 公 子    ４番  上 野   泰

  ５番  佐 藤   浩    ６番  德 久 裕 司

７番  井 上 隆 敬

４ 総会に参加した農地利用最適化推進委員

  是 永 正 廣    一 宮 澄 夫

阿 南 和 則    宮 村 雄 治

中 島 光 男       藤 本 孝 博

手 島   誠       帯 刀 均 二

尾 越 浩 之       徳 久 タ カ

石 𦚰 宣 清       髙 松   修

渡 邉 宏 治    工 藤 公 康

５ 総会に出席した事務局員

  事務局長 麻生 康弘   次長 岩﨑  誠

６ 議事案件

  議案第２０号  農地法第３条に基づく許可申請について

  議案第２１号  農地法第４条に基づく許可申請について

  議案第２２号  農地法第５条に基づく許可申請について

  議案第２３号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項に基づく利用権の設定に

ついて

  議案第２４号  令和６年度最適化活動の目標の設定等（案）について

  報告第１０号  非農地証明願について

発言者 発 言 内 容

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

上野委員

議長

ただいまより令和６年第７回日出町農業委員会総会を開会いたします。
それでは、井上会長より開会のご挨拶をお願いします。

（あいさつ）

それでは、会議に入ります。
これより、日出町農業委員会会議規則第 8 条の規定により会長が総会の
進行を行います。
また、本日の出席委員数を報告いたします。
農業委員 7 名中、出席者 7 名、欠席者 0 名であることをご報告いたしま
す。
また、推進委員１４名の参加をいただいております。
それでは議事進行を、会長よろしくお願いします。

それでは規定により、私が議長を務めさせていただきます。
農業委員会等に関する法律第 27 第 3 項の規定により、本日の出席委員
が過半数に達していますので、本総会が成立したことをご報告いたしま
す。
次に、議事録署名委員を指名させていただきます。
5 番の佐藤委員と６番の徳久委員の両名を指名いたします。よろしくお
願いいたします。
それでは、議案第 20 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 20 号農地法第 3 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。令和 6 年 7 月 8
日日出町農業委員会会長井上隆敬
（資料に沿って説明）

それでは番号 1 につきまして、調査された農業委員より報告をお願いし
ます。

報告します。6 月 27 日、農業委員塩内さんと私、推進委員の是永さ
ん、事務局 2 名で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま調査報告がありましたが、推進委員より意見があればお願いし
ます。
（「ありません」の声）
では、只今の報告について質問があればお願いします。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）

事務局

議長

塩内委員

議長

議長

事務局

議長

塩内委員

議長

それでは承認したいと思います。
続きまして番号２について事務局より提案をお願いいたします。

はい。２番になります。
（番号２を資料に沿って説明）

番号２の提案がありましたが、調査された農業委員さんより報告をお願
いいたします。

報告いたします。6 月 27 日に上野委員と私 塩内、推進委員は帯刀さ
ん、事務局の 2 人で調査しました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号２について報告がありましたが、推進委員よりご意見があればお願
いします。
（「ないです」の声あり）
では、番号２について、ご質問があればお願いします。
（挙手あり）
（議案および資料の数字確認の質問あり、事務局で説明）

ではほかに質問はございませんか。
報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして番号３の提案を事務局よりお願いいたします。

番号 3 になります。
（番号 3 を資料に沿って説明）

では番号３について調査された農業委員より報告をお願いします。

ご報告します。6 月 27 日に上野委員と私塩内、推進委員は中島さん、
事務局２人で現地調査しました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、今報告のあったとおり、移住して農地をつくるということで
す。推進委員よりご意見がありましたらお願いします。
（「ありません」の声）
ではご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）

事務局

議長

塩内委員

議長

工藤推進委員

事務局

議長

では承認したいと思います。
次に、議案第 21 号につきまして、事務局より提案をお願いします。

議案第 21 号農地法第 4 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第六条第 1 項により別紙の通り提案する。
令和 6 年 7 月 8 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（資料に沿って説明）

では議案第 21 号について、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

報告いたします。6 月 27 日に上野委員と私塩内、推進委員帯刀さん、
事務局 2 名で調査しました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま議案第 21 号の報告がありましたが、推進委員から意見があれ
ばお願いします。
（「ありません」の声あり）
ないようですので、ご質問があればお願いします。
ないようですので、追認ということで、報告のとおり承認でよろしいで
すか。
（異議なし）
では承認したいと思います。

すみません。
最初の工事があった後の方についている資料を見ると、宅地になりそう
な感じがするんですが。
許可するのであれば、何年か後に、きちんと植えているかの確認をする
べきではないかと思います。

はい。ありがとうございます。もちろん確認いたします。
実は 825 番に家屋があって、全部を買ってもらえないかという話があっ
たそうなんですが、古い家なのでゆくゆくは建て直したいので、進入路
をつくったうえで建て直すという計画にしているそうです。
本人は植える予定にしており、営農計画等も出ていますので、これを信
用している形で許可を出そうと思っております。以上です。

他にご意見ありませんか。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
続きまして、議案第 22 号につきまして、事務局より提案をお願いいた

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

します。

議案第 22 号農地法第 5 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により、別紙の通り提案する。
令和 6 年 7 月 8 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（番号 1 を資料に沿って説明）

では議案第 22 号番号１について、調査された農業委員より報告をお願
いします。

報告します。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号１の報告がありましたが、推進委員より意見がありましたらお願い
します。
ないようですので、ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
承認したいと思います。
では、番号２につきまして事務局より提案をお願いします。

番号２になります。
（番号２を資料に沿って説明）

番号２の提案はありましたが、調査された農業委員より報告をお願いし
ます。

ご報告申し上げます。農業委員私と塩内委員、推進委員の中島さんと事
務局２名で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号２の報告がありましたが推進委員から意見がありましたらお願いし
ます。
（「ありません」の声）
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認いたします。
続きまして番号３につきまして提案をお願いいたします。

番号３になります。

議長

上野委員

議長

事務局

議長

事務局

議長

（番号３を資料に沿って説明）

番号３について調査された農業委員より報告をお願いします。

ご報告申し上げます。農業委員は私と塩内委員、推進委員の一宮さんと
事務局２人で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号３の調査報告がありましたが、推進委員より意見があればお願いい
たします。
ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
次に、議案第 23 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 23 号農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項に基づく利用権の
設定について
農業委員会等に関する法律第 6 条第 1 項により、別紙の通り提案する
令和 6 年 7 月 8 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
1 番から 4 番までありますが、一括提案させていただきます。すべて農
地中間管理機構が仲介しての議案になります。
では 1 番からです。
（番号１～4 を資料に沿って説明）

ただいま利用権設定の提案がありましたが、推進委員より意見があれば
お願いいたします。ないようですので、ご質問があればお願いします。
ないようですので番号１から番号 4 については承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
次に議案第 24 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 24 号 令和６年度最適化活動の目標設定等（案）についてで
す。農業委員会等に関する法律第 7 条の規定に基づき、令和 6 年度最適
化活動の目標の設定等（案）について意見を求めます。
令和 6 年 7 月 8 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（資料に沿って説明）

ただいま説明がありましたが、推進委員の意見がありましたらお願いい
たします。
では、ご質問がありましたらお願いいたします。
ないようですので、議案第 24 号について承認でよろしいですか。

事務局

議長

髙松推進委員

議長

尾越推進委員

議長

髙松推進委員

議長

（異議なし）
では承認したいと思います。
次に、報告第 10 号について、事務局より提案をお願いします。

報告第 10 号非農地の証明願についてです。3 件あります。
（番号 1～3 を資料に沿って説明）

番号１について、調査した推進委員より報告をお願いします。

6 月 27 日、農業委員の上野さん、塩内さん、推進委員の石脇さん、
私、事務局の方と調査をしております。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま報告がありましたが、推進委員より意見がありましたらお願い
します。
（「ありません」の声）
ではご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では報告のとおり山林化しているということで非農地の承認をしたいと
思います。
続きまして番号 2 について、調査された推進委員より報告をお願いしま
す。

6 月 27 日水曜日、農業委員の上野委員、塩内委員、推進委員の徳久さ
んと私、事務局で調査しました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号 2 の報告がありましたが、推進委員の意見がありましたらお願いし
ます。
ないようですので、報告のとおり非農地で承認してよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
続きまして、番号 3 について調査された推進委員より報告をお願いしま
す。

6 月 27 日、井上会長、農業委員の上野さん、塩内さん、推進委員の石
脇さん、私、事務局で現地調査を行っております。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいま番号 3 の報告がありましたが、この件についてご意見ご質問あ

りませんか。
ないようですので、報告のとおり非農地で承認してよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
それでは、本日提出されたすべの議案の審議が終了しました。
全体を通して何かありませんか。
（会長挨拶）
以上をもちまして、第９回定期総会を閉会したいと思います。お疲れ様
でした。

【終了 10:56】